Дело № 5-23-***/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                                          адрес

Мировой судья адрес № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении наименование организации, ОГРН 1149102180831, ИНН телефон, юридический адрес: адрес, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ

установил:

В отношении  наименование организации составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому дата наименование организации по адресу: адрес, не представило в государственный орган (должностному лицу) сведения (информации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Представитель наименование организации в судебном заседании не присутствовал. О дне и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя наименование организации.
До начала рассмотрения дела мировому судье поступило ходатайство наименование организации о прекращении производства по делу. В указанном ходатайстве указано, что товарищество не было надлежащим образом уведомлено о составлении протокола об административном правонарушении. При отправке почтовой корреспонденции нарушены п.п.20.2, 20.4, 20.17 Порядка  приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденных Приказом наименование организации от дата N 114-п.
Мировым судьей определением от дата инспекции по жилищному надзору адрес предложено представить доказательства надлежащего уведомления наименование организации о необходимости явки в инспекцию для составления протокола об административном правонарушении. В суд вызвано должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – фио Требование суда не выполнено, документы, подтверждающие надлежащее извещение наименование организации о дате и времени составления протокола об административном правонарушении не представлены, должностное лицо инспекции по жилищному надзору, составившее протокол об административном правонарушении в суд не явилось.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
На основании ст. 28.2 КоАП РФ составление протокола об административном правонарушении должно осуществляться в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности либо с участием его законного представителя.
Согласно ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае, если оно было извещено о месте и времени его составления в установленном порядке.
Согласно ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Порядок отправления почтовой корреспонденции определен:
- Приказом Минкомсвязи России от дата N 234 "Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи",
- Порядком  приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденным Приказом наименование организации от дата N 114-п.
Регистрируемые почтовые отправления доставляются по указанным на них адресам (кроме дефектных почтовых отправлений и РПО с описью вложения) или выдаются на объектах почтовой связи (п.20.2 Порядка). Извещения ф. 22 на РПО, подлежащие выдаче в ОПС, опускаются в ячейки абонентских почтовых шкафов, ячейки абонементных почтовых шкафов, почтовые шкафы опорных пунктов, почтовые абонентские ящики (п.20.4  Порядка). При невозможности вручить РПО извещения ф. 22 опускаются в почтовые абонентские ящики. При неудачной попытке доставки регистрируемой письменной корреспонденции, а также после доставки первичных извещений адресату выписывается дубликат извещения ф. 22 на отправления, в котором проставляется отметка "Неудачная попытка вручения", дата, время доставки, подпись почтальона и причина (п.20.12 Порядка). При неявке адресатов за РПО в течение 5 рабочих дней (для РПО разряда "Судебное" в течение 3-х рабочих дней) после доставки первичных извещений ф. 22 им доставляются и вручаются под расписку вторичные извещения ф. 22-в. На оборотной стороне РПО или сопроводительного адреса к посылке делается отметка о дате и времени выписки вторичного извещения, которая подписывается почтовым работником (п.20.17 Порядка).

В силу вышеуказанных требований закона, составление протокола в отсутствие лица, его защитника допускается исключительно при наличии в момент его составления доказательств соблюдения надлежащего порядка извещения такого лица. Поэтому на момент составления протокола должностное лицо должно было располагать доказательствами соблюдения порядка вручения почтовых отправлений.
К протоколу об административном правонарушении не приложены доказательства, подтверждающие, что наименование организации было надлежащим образом уведомлено о вызове в инспекцию для составления протокола об административном правонарушении. Почтовый конверт суду не представлен, в отчете об отслеживании почтового отправления указано на единичную попытку вручения почтовой корреспонденции.
Таким образом, составление протокола об административном правонарушении в отсутствие представителя наименование организации при отсутствии сведений о надлежащем его извещении о месте и времени составления протокола, не отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ и повлекло нарушение права лица, привлекаемого к административной ответственности, на защиту.
Указанное нарушение процессуальных требований, не позволяет всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.
В силу частей 1, 3 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Таким образом, должностным лицом при составлении протокола об административном правонарушении требования статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях соблюдены не были. В соответствии с положениями статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении не может быть использован в качестве доказательства по настоящему делу.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с отсутствием в действиях наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.24.5. ч.1 п.2 КоАП РФ, мировой судья

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении наименование организации о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья  		                       	фио